Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 8922/SYT-NV
V/v hướng dẫn xét nghiệm

COVID-19 trong giai đoạn thực

hiện “Thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch COVID-

19” trên địa bàn tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Đồng Nai, ngày 25 tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Các cơ sở y tế ngoài công lập.

Căn cứ Công văn số 12577/UBND-KGVX ngày 13/10/2021 của UBND

tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của

Chính phủ ban hành quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát

hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh;

Thực hiện Kế hoạch số 13039/KH-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2021

của UBND tỉnh về việc thực hiện Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và Chỉ thị

số 20/CT-UBND ngày 23 tháng 10 năm 2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng

Nai về các biện pháp tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả

dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai,

Sở Y tế hướng dẫn xét nghiệm COVID-19 trong giai đoạn thực hiện

“Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn

tỉnh với cấp độ dịch của tỉnh là cấp độ 2, cụ thể như sau:

1. Các trường hợp phải thực hiện xét nghiệm

1.1. Việc xét nghiệm được thực hiện theo địa bàn nguy cơ và nhóm

nguy cơ

a) Xét nghiệm tất cả các các trường hợp có một trong các biểu hiện nghi

ngờ mắc COVID-19 trong cộng đồng như sốt, ho, mệt mỏi, đau họng, mất vị

giác và khứu giác, khó thở…

b) Xét nghiệm tầm soát ngẫu nhiên, định kỳ do Trung tâm Y tế, Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện tại các

khu vực có nguy cơ cao, tập trung đông người như cơ sở khám bệnh, chữa bệnh,

chợ đầu mối, bến xe, siêu thị,...

KHẨN

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

- Tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (không phải là cơ sở thu dung, điều trị

COVID-19):

  Đối với các cơ sở, các khoa khám, chữa bệnh ngoại trú (Phòng khám đa

khoa, Khoa Cấp cứu, Khoa Khám bệnh, Bộ phận giám sát, sàng lọc):

 Xét nghiệm ngay đối với nhân viên y tế, người bệnh có một trong các

biểu hiện nghi ngờ mắc COVID-19 như sốt, ho, mệt mỏi, đau họng, mất vị giác

và khứu giác, khó thở…

 Xét nghiệm định kỳ cho tất cả nhân viên y tế mỗi 07 ngày/1 lần.

 Chỉ thực hiện xét nghiệm đối với người bệnh có một trong các biểu hiện

nghi ngờ mắc COVID-19 như sốt, ho, mệt mỏi, đau họng, mất vị giác và khứu

giác, khó thở…; người có chỉ định thực hiện các kỹ thuật có tạo khí dung, thăm

dò chức năng hô hấp, nội soi dạ dày, khám chữa bệnh răng miệng, tai mũi họng;

người có chỉ định nhập viện; người bệnh đến từ địa bàn nguy cơ rất cao (cấp độ

4); người có yếu tố dịch tễ liên quan COVID-19.

 Không được bắt buộc tất cả người đến khám, chữa bệnh ngoại trú phải

làm xét nghiệm mới được khám; không được yêu cầu người đã có kết quả xét

nghiệm COVID-19 còn hiệu lực trong vòng 72 giờ do đơn vị xét nghiệm hợp

pháp cấp phải xét nghiệm lại.

  Đối với các khoa, khu vực điều trị nội trú:

 Xét nghiệm ngay đối với nhân viên y tế, người bệnh, người nhà chăm

sóc có một trong các biểu hiện nghi ngờ mắc COVID-19 như sốt, ho, mệt mỏi,

đau họng, mất vị giác và khứu giác, khó thở…

 Xét nghiệm ngay cho tất cả người bệnh có biểu hiện viêm phổi diễn

tiến nhanh, suy hô hấp không giải thích được.

 Xét nghiệm cho tất cả nhân viên y tế các khoa phòng, bộ phận có nguy

cơ cao như Khoa Cấp cứu, Khoa Hồi sức tích cực, Khoa Phẫu thuật - Gây mê

hồi sức, Khoa Truyền nhiễm, Khoa Thận nhân tạo định kỳ 07 ngày/1 lần.

 Xét nghiệm cho ít nhất 20% nhân viên các khoa lâm sàng còn lại và

nhân viên hành chính định kỳ định kỳ 07 ngày/1 lần.

  Xét nghiệm cho ít nhất 20% người bệnh đang được điều trị nội trú và

người chăm sóc định kỳ 07 ngày/1 lần. Trong trường hợp có ca mắc COVID-19

trong khu điều trị nội trú thì xét nghiệm ngay toàn bộ các đối tượng trong cùng

khoa.

 Người bệnh trước khi ra viện và người nhà chăm sóc: nếu xét nghiệm

trước khi ra viện sau 03 ngày (72 giờ) kể từ ngày xét nghiệm lần gần nhất thì đối

tượng được xét nghiệm tự chi trả chi phí xét nghiệm.

3

- Tại các cơ sở thu dung, điều trị COVID-19:

 Đối với người bệnh: Việc xét nghiệm cho người bệnh tại các cơ sở thu

dung điều trị COVID-19 thuộc 3 tầng điều trị được thực hiện theo chỉ định của

y, bác sĩ trực tiếp điều trị; tuân thủ Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị COVID-19 và

các quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế. Trường hợp tham gia chương trình nghiên

cứu được Bộ Y tế cho phép thực hiện thì xét nghiệm theo đề cương nghiên cứu

được phê duyệt.

 Đối với nhân viên y tế: 100% nhân viên y tế trực tiếp tiếp xúc với bệnh

nhân COVID-19 xét nghiệm định kỳ 01 tuần/lần.

- Tại các chợ đầu mối, bến xe, siêu thị,...:

Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh căn cứ tình hình dịch tại các địa

phương, hướng dẫn các Trung tâm Y tế xét nghiệm tầm soát, sàng lọc ngẫu

nhiên định kỳ tại các chợ đầu mối, bến xe, siêu thị,… trên địa bàn tỉnh.

c) Xét nghiệm đối với các nhóm nguy cơ (các trường hợp di chuyển nhiều

nơi, tiếp xúc nhiều người,...) như lái xe, người chạy xe mô tô chở khách (xe ôm),

người giao hàng hóa (shipper),...

Thực hiện theo hướng dẫn của Sở Giao thông vận tải.

d) Tại cơ sở sản xuất kinh doanh, cơ sở kinh doanh dịch vụ, trung tâm

thương mại, siêu thị, cơ quan, công sở.

- Xét nghiệm ngay đối với những người có một trong các biểu hiện nghi

ngờ mắc COVID-19 như sốt, ho, mệt mỏi, đau họng, mất vị giác và khứu giác,

khó thở…

- Tự tổ chức xét nghiệm SARS-CoV-2 ngẫu nhiên cho người lao động,

nhân viên có nguy cơ lây nhiễm COVID-19 cao. Căn cứ kết quả đánh giá cấp độ

dịch của tỉnh Đồng Nai (được cập nhật hàng tuần) để áp dụng tần suất thực hiện

xét nghiệm cho người lao động theo bảng dưới đây:

TT

Mức độ đánh

giá nguy cơ lây

nhiễm trên địa

bàn tỉnh

Người lao động có nguy

cơ cao (lãnh đạo cơ

quan, công ty, tổ trưởng

tổ sản xuất, quản đốc

phân xưởng, lễ tân, …)

Người cung cấp dịch vụ

trực tiếp cho CSSXKD, cơ

quan, đơn vị

(cung cấp suất ăn, thực

phẩm, nguyên vật liệu,

dịch vụ bảo vệ, vệ sinh)

1 Nguy cơ rất cao

Xét nghiệm hàng tuần tối

thiểu cho 20% người lao

động có nguy cơ cao.

Xét nghiệm hàng tuần cho

toàn bộ người lao động.

2

Nguy cơ cao và

nguy cơ trung

bình

Xét nghiệm 02 tuần/lần

tối thiểu cho 5-10% người

lao động có nguy cơ cao.

Xét nghiệm 02 tuần/lần cho

toàn bộ người lao động.

4

- Đối với người đã tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 (Có chứng nhận

tiêm chủng, thời gian tiêm liều cuối cùng tối thiểu 14 ngày và không quá 12

tháng) hoặc đã khỏi bệnh COVID-19 trong vòng 06 tháng (Có xác nhận khỏi

bệnh COVID-19/xuất viện của cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 hoặc giấy xác

nhận hoàn thành thời gian cách ly của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-

19 cấp xã đối với trường hợp điều trị tại nhà): Không thực hiện. Chỉ thực hiện

xét nghiệm khi có yêu cầu điều tra dịch tễ; các trường hợp cách ly y tế hoặc theo

dõi y tế và những người đến/về từ địa bàn có dịch ở cấp độ 4 hoặc khu vực cách

ly y tế (phong tỏa).

1.2. Không chỉ định xét nghiệm đối với việc đi lại của người dân giữa các

địa bàn có cấp độ 1, 2, 3. Chỉ thực hiện xét nghiệm đối với những người đến từ

địa bàn có dịch ở cấp độ 4 hoặc các vùng đang thực hiện cách ly y tế (phong

tỏa); các trường hợp nghi ngờ hoặc có chỉ định điều tra dịch tễ đến từ địa bàn có

dịch ở cấp độ 3.

1.3. Đối với người đã tiêm đủ liều vắc xin và người đã khỏi bệnh COVID-

19 chưa quá 6 tháng:

Chỉ xét nghiệm khi có yêu cầu điều tra dịch tễ theo chỉ định của cơ quan y

tế, các trường hợp phải cách ly y tế hoặc theo dõi y tế, các trường hợp đến từ địa

bàn có dịch ở cấp độ 4 hoặc vùng cách ly y tế (phong tỏa).

1.4. Xét nghiệm xử lý ổ dịch: tùy thuộc vào kết quả điều tra dịch tễ ổ dịch,

đánh giá các yếu tố nguy cơ, tình hình dịch bệnh tại địa bàn… Trung tâm Y tế

các huyện, thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định đối

tượng, quy mô, quy trình lấy mẫu xét nghiệm đối với từng ổ dịch cho phù hợp.

Đề xuất Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh hỗ trợ trong trường hợp cần thiết.

Đối với F1, lấy mẫu bệnh phẩm để xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 bằng phương

pháp Real time RT-PCR tối thiểu 2 lần trong quá trình cách ly (lần 1 ngay ngày

đầu khi được cách ly, lần 2 vào ngày thứ 14 kể từ khi được cách ly). Đối với F2,

chỉ xét nghiệm khi cần thiết.

1.5. Sử dụng phương pháp xét nghiệm test nhanh kháng nguyên và

Realtime RT-PCR phù hợp với mục đích sử dụng và phương tiện xét nghiệm sẵn

có. Đối với xét nghiệm sàng lọc, tầm soát định kỳ ưu tiên sử dụng test nhanh

kháng nguyên, sau đó thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR để khẳng định

các trường hợp test nhanh dương tính. Thực hiện xét nghiệm theo phương pháp

gộp mẫu trong trường hợp xét nghiệm tầm soát, sàng lọc, định kỳ.

2. Khuyến khích tự thực hiện xét nghiệm nhanh kháng nguyên vi rút

SARS-CoV-2 tại nhà

Tất cả người dân, hộ gia đình được tự thực hiện xét nghiệm nhanh kháng

nguyên vi rút SARS-CoV-2 tại nhà, nếu kết quả dương tính thì lập tức thông báo

5

đến Trạm Y tế xã/phường/thị trấn để được hỗ trợ, hướng dẫn và xử lý theo quy

định.

(Sở Y tế hướng dẫn chi tiết tại các Công văn số 7472/SYT-NV ngày

07/9/2021 về việc khuyến khích người dân tự thực hiện xét nghiệm nhanh kháng

nguyên vi rút SARS-CoV-2 tại nhà, phát hiện sớm ca bệnh COVID-19 trong

cộng đồng và Công văn số 8135/SYT-NV ngày 29/9/2021 về việc hướng dẫn test

nhanh SARS-CoV-2 tại nhà cho người dân trên địa bàn tỉnh)

Trên đây là hướng dẫn xét nghiệm COVID-19 trong giai đoạn thực hiện

“Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn

tỉnh với với cấp độ dịch của tỉnh là cấp độ 2, Sở Y tế đề nghị các Sở, ban, ngành,

cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- BCĐ PCD COVID-19 tỉnh;

- BGĐ SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		2021-10-25T15:19:55+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!